## EXPLICATIO PSALMI.

- I. LEVAVI OCULOS MEOS IN MONTES : UNDE VENIET AUXILIO MIIHI.
- Peregrini nihil frequentius aspiciunt, quam locum ad quem tendunt, si is conspicit possit; si minus, locum aliquem vicinorem: inde enim consolationem magnam percipiunt, que consolatione vires et auxilium prabet ad ambulandum; et praeterea, quod ad sensum attinget, non nullum refert, sive peregrinus dicit: Levavi jam oculos meos, sive levabo jam oculos meos. S. Augustinus

coelestis Jerusalem supra omnes celos est, ideo peregrinus sive umbratus, sive verus, dicit: Levavi oculos meos in montes, » ubi sedet civitas sancta, « unde veniet mihi auxilium » consolationis. In hebreo est verbum temporis futuri, *levabo*, sed saepe variantur tempora apud Hebreos; et praeterea, quod ad sensum attinget, non nullum refert, sive peregrinus dicit: Levavi jam oculos meos, sive levabo jam oculos meos. S. Augustinus

mystice more suo per montes intelligit SS. Apostolos; sicut enim oriente sole primi sunt montes qui lumen recipiunt, sic veniente Christo, justitie sole, primi fuerunt Apostoli, qui lumen receperunt.

**2. AUXILIUM NEUM A DOMINO, QUI FECIT CÆLUM ET TERRAM.**

Declarat peregrinus se non expectare auxilium a montibus, ad quos oculos levavit, sed ab eo qui presidet sancta civitas in montibus positus, quod clarissim explicit initio *Psalm. cxxii.*: « Ad te levavi oculos meos, qui habitat in celis; » de scriptum autem verum Deum per opus creationis cœli et terræ, sicut in alio *Psalm. xv.*: « Diligenit dominum, Dominus autem cœlos fecit. »

**3. NON DET IN COMMOTIONEM PEDEM TUUM, NEQUE DORMITET QUI GUSTOBIT TE.**

Mutat Propheta personam, et loquitur in persona propria, et respondet peregrino, quasi dicat: Bene et sapienter levasti oculos tuos in montes, et non respexit vanitates, quae occurrunt in via; sed iis pretermisso a Conditore cœlestis patriæ auxilium et consolationem expectasti; ideo ego opto, « ut Deus non det in commotionem pedem tuum, » id est, non sinat te labi et cadere in via; sed roboret pedes tuos, ut stabiles in cursu ad patrum perseverent. « Et non dormitet qui custodit te, » id est, opto et rogo ut Pater, qui est custos tuus, semper vigilat in tua custodia, et nunquam sinat commoveri pedes tuos. Observa, *primo*, circa hunc versiculum, quod Deus metaphorice dicit dormire, quando permittit nos cadere, ac si non adverteret, quomodo qui dormitat, non adverbit quid fiat. *Secundo*, phrasis hebraica est, *commoveri pedes*, sive *natura*, pro eo quod est, *labi in peccatum*, ut *Psalm. xvii.*: « Non sunt infirmata vestigia mea; » et *Psalm. lxvi.*: « Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus mei. » *Tertio*, in hebreo habetur in futuro, *non dabat ad movendum pedem tuum*, juxta quam lectionem esset predicatio et omission. Sed tamen, ut diximus, tempus unum hebreo sepe ponitur pro alio tempore, unde non solum Septuaginta, sed etiam S. Hieronymus verit, *non det*. S. Augustinus legit: *Non des commoveri pedem meum*. Sed nescio quem codicem sequitur sibi; nostri enim hebraici, graeci et latini habent tertiam personam, *non det*, vel *non dabat commoveri pedem tuum*.